
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329  41Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 002/2023
OBJETO: Transferência para o donatário de madeira em tora, apreendida 
pela SEMAS através do Termo de Apreensão TAD-21-11/7336119.
DOADOR: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
CNPJ: 34.921.783/0001-68.
DONATÁRIO: Associação dos Trabalhadores Agroextrativistas do Alto Paca-
já -ATAAP, CNPJ: 08.885.536/0001-43.
VIGÊNCIA: Prazo previsto no programa, projeto ou plano apresentado pelo 
donatário.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 
9.605/1998, Lei Estadual nº 9575/2022 e Decreto Estadual nº 204/2019.
SIGNATÁRIOS: José Mauro de Lima Ó de Almeida - Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade e Gracionice Costa da Silva Correa 
– Presidente da Associação dos Trabalhadores Agroextrativistas do Alto 
Pacajá – ATAAP.

Protocolo: 915605
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 025/2023 - GAB/SEGUP 
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 009/2023-SEGUP/FES-
PDS/PA; celebrado com a empresa NORIO MOMOI EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 21.698.912/0001-59, oriundos do Processo nº 2022/751537, 
através do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS e decor-
rente ao Pregão Eletrônico Nº 028/2022-FESPDS/SEGUP/PA, cujo objeto 
Aquisição de Equipamento de RASTREAMENTO VIA GPS E VIA SATÉLITE, 
para atender às necessidades da Secretária Adjunta de Inteligência e Aná-
lise Criminal -SIAC, conforme especificações e condições estabelecidas no 
Termo de Referência - TR/SEGUP/FESPDS.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
Administrativo Nº 009/2023-SEGUP/FESPDS/PA, os servidores abaixo re-
lacionados:
- ALEXANDRE COSTA DE SOUZA, Matrícula Funcional 5891588, como Fiscal;
- JONATAS RABELO GALVÃO, Matrícula Funcional 5876842-1 , como Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém -PA, 15 de junho de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 916010

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 021/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente/Conteudista da disciplina Identifi-
cação Veicular I, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia 
em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 127/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 13 de Março de 2023
Valor Global: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 20/03/2023
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: EDMILSON SOARES LIMA
CPF: 328.196.172-04
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 915783
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2023-SEGUP

Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 022/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente/Conteudista da disciplina Resolu-
ção de Conflitos Agrários, na modalidade EAD, para o Curso Superior de 
Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 
- CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 124/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 13 de Março de 2023
Valor Global: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 20/03/2023
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública

Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: WANDO DIAS MIRANDA
CPF: 594.033.492-04
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 915785
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2023-SEGUP

Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 023/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente/Conteudista da disciplina Crimes 
Cibernéticos, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 126/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 13 de Março de 2023
Valor Global: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 20/03/2023
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: KARINA CORREIA FIGUEIREDO
CPF: 808.756.612-20
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 915786
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2023-SEGUP

Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 026/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente/Tutor da disciplina Resolução de 
Conflitos Agrários, nas Turmas A e B e Mediação de Conflitos, nas Turmas 
E, F e G, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, apro-
vado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 130/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 13 de Março de 2023
Valor Global: R$ 13.500 (treze mil e quinhentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 20/03/2023
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: WANDO DIAS MIRANDA
CPF: 594.033.492-04
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 915795
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2023-SEGUP

Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 027/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente/Tutor da disciplina Crimes Ciberné-
ticos, nas Turmas A e B, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança 
Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 133/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 13 de Março de 2023
Valor Global: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 20/03/2023
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: KARINA CORREIA FIGUEIREDO
CPF: 808.756.612-20
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 915796
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2023-SEGUP

Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 028/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Docente/Tutor da disciplina Mediação de Confli-
tos, nas Turmas C e D, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança 
Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 131/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 13 de Março de 2023
Valor Global: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 20/03/2023
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA
CPF: 807.152.902-82
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 915797


